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Abstrakt

Schopnost individuálního rozpoznávání jedinců je mezi šelmami velmi

důležitá, podobně jako u ostatních skupin živočichů. V této práci jsem se zaměřila

na individuální variabilitu v hlasech šelem. Zaměřila jsem se hlavně na práce, které

popisují individuální variabilitu v hlasech pomocí diskriminační analýzy. Rozšířila

jsem review od Insley et al. (2003), kteří navrhli, že schopnost individuálního

rozpoznávání je rozvinutější u lachtanovitých než u tuleňovitých. Mé kvantitativní

porovnání individuální variability v hlasech lachtanů a tuleňů ukazuje, že to může být

tím, že lachtani mají individuálně různorodější hlasy. Dále jsem porovnala

individualitu v hlasech i u ostatních šelem. Výsledky porovnání ukazují, že druhy žijící

ve skupinách nemají individuálně variabilnější hlasy než solitérně-párově žijící druhy.

Lépe lze dle hlasu odlišit jednotlivé dospělce než mláďata.

Ačkoliv pro skupinu šelem jako celek najdeme hodně prací na téma

individuální variability v hlasech, většina výzkumu byla učiněna na lachtanech a

tuleních. Pro další výzkum a lepší srovnání je potřeba pokrýt i další skupiny šelem.

Klíčová slova: individualita, identita, vokalizace, hlasová komunikace, savci, šelmy

Abstract

For carnivorans, as well as for other groups of animals, it is very important to

be able to recognize other individuals. In this thesis, I focused on individual vocal

variation in carnivoran´s calls. I reviewed studies which desribed individual variability

of calls in carnivorans. I focused on studies which used diskriminant analysis to

quantify individual variation in calls. I updated the review of Insley et al. (2003) who

suggested that the ability of individual recognition is more advanced in the Otariidae

compared to Phocidae. My quantitative comparison on individual variability of

Otariidae and Phocidae voices shows that the reason could be that Otariidae have

more individually distinct voices. Furthermore, I compared the inidivuality in calls of

other carnivorans. The comparison results do not support the hypothesis that animals

living in groups have individually more variable voices than the animals living solitairy

or in pairs. However, individuality seems to be influenced by ontogeny as it is easier

to individually recognize calls of adults than calls of juveniles.

In general, there have been many studies published about vocal individuality

in carnivorans, but most of the research was done on just two very social families:

Otariidae and Phocidae. It is necessary to study other carnivora groups as well to

carry out propper komparative studies on factors that might influence individual

variation in calls of carnivorans.

Keywords: individua variation, identity signalling, vocalization, acoustic

communication, calls, mammal
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Úvod

Bioakustika jako vědní obor úzce souvisí s vynálezem spektrografu v období

2. světové války. Spektrograf se původně používal pro vojenské účely, ale po roce

1945 byl zpřístupněn veřejnosti a zoologové potenciál tohoto vynálezu rychle

rozpoznali. Vynalezl ho Ralph K. Potter a jeho společníci z Bell Laboratories.

Spektrograf byl první přístroj, který dokázal zobrazovat zvuk na papír. Do této doby

se lidé snažili zobrazovat hlasy, nejčastěji zpěv ptáků, pomocí nákresů nebo i not.

Spektrogram zaznamenává čas na ose X a frekvenci zvuku na ose Y. Hlasitost zvuku

je zaznamenána pomocí barevné intenzity spektrogramu. Na spektrogramu lze

jednoduše pozorovat změny frekvence a intenzity signálu, typické zvukové vzorce a

porovnávat a měřit důležité parametry signálu (Obrázek 1). To otevřelo zoologům

možnost zkoumat objektivně hlasovou komunikaci živočichů. Dalším impulzem pro

vývoj bioakustiky bylo rozšíření záznamu zvuku na magnetické pásky. Záznam

na magnetickou pásku usnadnil nahrávání v terénních podmínkách a editaci

nahrávek.
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Obrázek 1 Ukázka spektrogramu Fish call dospělých rybáků severních z jedné z prvních prací, které se
zabývají individuální variabilitou v hlasech (Hutchison et al., 1968). Obrázek ukazuje dvě po sobě následující
volání (call) od dvou samců. Průběh frekvence v prostřední části volání „b“ je pro jedince typický.

Individuální rozpoznávání a individuální variabilita v hlasech upoutaly

pozornost vědců velmi brzy po rozšíření nových metod záznamu a analýzy zvuku

(Weeden and Falls, 1959). Individuální rozpoznání je pro jedince klíčové. Schopnost

rozpoznávat mezi jedinci je základním předpokladem řady sociálních typů chování. U

teritoriálních druhů ptáků je například často důležité naučit se rozpoznat své sousedy

podle zpěvu, protože sousedé se stabilním teritoriem většinou nepředstavují takovou

hrozbu jako neznámý samec, který teritorium teprve hledá (např. Jaška et al., 2016).
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Rozpoznávání jedinců je rovněž důležité pro mateřské chování, aby se

rozpoznaly matky s mláďaty. Matky se typicky starají jen o vlastní mláďata, protože

investice do potomků je nákladná a péče o cizí potomky se nevyplácí. Rozpoznávání

mláďat může být obzvláště problematické u koloniálních druhů. Například u lachtana

hřívnatého, kde je 20 až 80 jedinců v kolonii, není pro kojící matky jednoduché mládě

v kolonii najít. Využívají k tomu zrak, čich a vokalizaci, která je v případě velkých

kolonií zřejmě nejvýhodnější (Trimble and Charrier, 2011).

K výzkumu individuálního rozpoznávání můžeme přistupovat ze dvou stran:

z hlediska toho, kdo signál vysílá a z hlediska toho, kdo signál přijímá. V prvním

případě se ptáme, jak se hlasy mezi jedinci liší a jestli jsou tyto rozdíly stálé v čase a

umožňují individuální rozpoznávání. V druhém případě zjišťujeme, jestli tato

individuální variabilita v hlasech je pro příjemce důležitá. (Wiley, 2005)

Jako první se začalo s výzkumem z hlediska příjemce. Prováděly se pokusy,

které pomocí playbackových experimentů testovaly, zda zvířata dokáží rozpoznat

ostatní jedince svého druhu (např. Beecher et al., 1981). Při těchto playbackových

experimentech se sleduje, zda jedinec, kterému playback pouštíme, reaguje rozdílně

na hlas dvou nebo více jedinců. Playbackové experimenty je možné různě upravovat.

V první řadě můžeme testovat samostatnou schopnost rozpoznávání jedinců (Lovell

and Lein, 2005). Následně je možné hlasy upravovat a zjišťovat, které parametry

hlasů jsou pro schopnost rozpoznávání důležité (Jaška et al., 2016). Tato práce se

dále bude zabývat individuálním rozpoznáváním pouze z pozice vysílajícího - jak se

hlasy mezi jedinci liší.

Individualita v hlasech

Jedna z prvních prácí zabývajících se individualitou z hlediska vysílajícího byla

napsána v šedesátých letech Hutchinsonem a kol. (1968) na téma individuální

variability v hlasech rybáka severního(Sterna sandvicensis). Nahrávaní rybáků

probíhalo na ostrově Scolt Head na pobřeží North Norfolku. Rybáci byli nahráváni

během příletu s krmením pro mladé, kdy vydávali tzv. „fish calls“. Ptáci v této situaci

opakují volání několikrát po sobě ve zhruba sekundových intervalech. Nahráno bylo

až šest volání od jednoho jedince. Autoři analyzovali dvě volání od každého z dvaceti

dospělců. Volání typicky trvala 0,25-0,55 sekund a šlo jej rozdělit na tři segmenty se

zcela odlišnou akustickou strukturou. Spektrogramy volání od jednoho jedince nebylo
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těžké spárovat na základě zhodnocení spektrogramů pouhým okem. Pro jedince byl

charakteristický hlavně průběh fundamentální frekvence v segmentu „b“, který ale

nebyl měřený. Z měřených parametrů volání byla mezi jedinci variabilní hlavně délka

posledního segmentu „c“ (Obrázek 1). Měřené parametry prvního a druhého volání

v rámci jedince dobře korelovaly.

Od tohoto článku začalo vznikat, na téma individuální variability v hlasech,

stále více prací. Ty první se zabývaly zejména vokalizací ptáků. Později přibývaly

i práce dokumentující individuální variabilitu v hlasech i u ostatních skupin obratlovců

od obojživelníků až po savce. Zatímco studium individuálního rozpoznávání

z hlediska příjemce (pomocí playbackových experimentů) bylo několikrát podrobně

shrnuto (Jaška et al., 2016; Wiley, 2013), existuje jen velmi málo přehledových

článků o individuální variabilitě v hlasech, ačkoliv prací s touto tématikou lze nalézti

dostatek. Výjimkou je přehledová práce „A review of social recognition in pinnipeds“


[…]


Darden et al. 2003
liška
šedohnědá Vulpes velox psovití 20 10 7 obě dospělí 99 P

Yin and
McCowan 2004 pes domácí Canis lupus psovití 10 141 9 obě dospělí disturbance 48 G

Yin and
McCowan 2004 pes domácí Canis lupus psovití 10 135 9 obě dospělí isolation 55 G

Yin and
McCowan 2004 pes domácí Canis lupus psovití 10 191 9 obě dospělí play 56 G

Hartwig 2005
pes
hyenovitý Lycaon pictus psovití 9 80 18 obě dospělí 67 G

Volodina et
al. 2006 dhoul Cuon alpinus psovití 5 6 10 obě subadult

high
frequency 80,7 G

Volodina et
al. 2006 dhoul Cuon alpinus psovití 5 6 10 obě subadult

low
frequency 44,7 G

Volodina et
al. 2006 dhoul Cuon alpinus psovití 5 6 10 obě subadult

biphonic
yap-squeak 96,7 G

Mitchell et al. 2006 kojot prérijní Canis latrans psovití 5 cca 58 6 obě dospělí bark 69 F

Mitchell et al. 2006 kojot prérijní Canis latrans psovití 6 cca 46 15 obě dospělí howl 83 F

Palacios et
al. 2007 vlk iberský

Canis lupus
signatus psovití 11 16 4 obě dospělí 84,7 G

Root-
Gutteridge et
al. 2014 vlk lesní

Canis lupus
lycaon psovití 6 27 5 obě dospělí 95,5 G

Root-
Gutteridge et
al. 2014 vlk lesní

Canis lupus
lyacon psovití 6 15 2 obě všechna 95,5 G

Root-
Gutteridge et
al. 2014 vlk lesní

Canis lupus
lyacon psovití 109 2 1 obě všechna chorus 82,7 G

Root-
Gutteridge et
al 2014 vlk lesní

Canis lupus
lyacon psovití 10 6 5 obě všechna howls 98,5 G

Larranaga et
al. 2015 pes domácí Canis familiaris psovití 8 100 29 obě všechna G

Shipley et al. 1981
rypouš
severní

Mirounga
angustirostris tuleňovití 72 5 samci dospělí G

Insley 1992
rypouš
severní

Mirounga
angustirostris tuleňovití 8 20 15 samice dospělí 53,8 G

Insley 1992
rypouš
severní

Mirounga
angustirostris tuleňovití 8 20 obě mláďata 63,8 G

Hanggi and
Schusterman 1994

tuleň
obecný Phoca vitulina tuleňovití 10 20 4 samci dospělí G

Job et al. 1995
tuleň
havajský

Monachus
schauinslandi tuleňovití 12 22 obě mláďata 42 S

Caudron et
al. 1998

tuleň
kuželozubý

Halichoreus
grypus tuleňovití 19 9 až 20 5 obě mláďata G

McCulloch et
al. 1999

tuleň
kuželozubý

Halichoreus
grypus tuleňovití 20 37 5 obě mláďata 31,5 G
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Autor Rok zvíře zvíře (lat.) čeleď J H/J P sex věk typ hlasu Ú(%) soc.
Van Parijs et
al. 2000

tuleň
obecný Phoca vitulina tuleňovití 30 10 5 samci dospělí 73,2 G

Rogers and
Cato 2002

tuleň
leopardí

Hydrurga
leptonyx tuleňovití 5 12 10 samci dospělí 94 S

Van
Opzeeland
and Van
Parijs 2004

tuleň
gronský

Phoca
groenlandica tuleňovití 91 44 13 obě mláďata G

van
Opzeeland
and Van
Parijs 2004

tuleň
gronský

Phoca
groenlandica tuleňovití 49 44 13 samci mláďata G

van
Opzeeland
and Van
Parijs 2004

tuleň
gronský

Phoca
groenlandica tuleňovití 42 44 13 samice mláďata G

Collins et al. 2005
tuleň
Weddellův

Leptonychotes
weddellii tuleňovití 69 8 4 obě mláďata G

Khan et al. 2006
tuleň
obecný

Phoca vitulina
richardii tuleňovití 15 19 15 obě mláďata

aggressive
vocalization 29,3 G

Khan et al. 2006
tuleň
obecný

Phoca vitulina
richardii tuleňovití 6 40 14 obě mláďata F0 47,8 G

Khan et al. 2006
tuleň
obecný

Phoca vitulina
richardii tuleňovití 6 41 14 obě mláďata

0-14 dní
staré 44,2 G

Khan et al. 2006
tuleň
obecný

Phoca vitulina
richardii tuleňovití 6 42 14 obě mláďata 15-28 dní 47,9 G

Khan et al. 2006
tuleň
obecný

Phoca vitulina
richardii tuleňovití 6 43 14 obě mláďata 29-42 dní 57,1 G

Collins et al. 2006
tuleň
Weddellův

Leptonychotes
weddellii tuleňovití 15 15 3 obě mláďata 52 G

Collins et al. 2006
tuleň
Weddellův

leptonychotes
weddellii tuleňovití 10 12 12 obě mláďata 44 G

Van
Opzeeland et
al. 2012

tuleň
Weddellův

Leptonychotes
weddellii tuleňovití 21 10 8 obě mláďata 58 G

Sauve et al. 2015
tuleň
obecný Phoca vitulina tuleňovití 61 9 6 obě mláďata airborne 42,6 G

Sauvé et al. 2015
tuleň
obecný Phoca vitulina tuleňovití 12 8 6 obě mláďata underwater 44,2 G

Tabulka prací Zde jsou uvedeny všechny použité práce, ze kterých jsem brala data. J-počet jedinců ve studii,
H/J-počet hlasů na jedince, P- počet měřených parametrů v hlasu jedince, sex-pohlaví jedinců ve studii, věk-
věkové stádium jedinců ve studii, Ú(%)- úspěšnost klasifikace jedinců ve studii
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