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Individuální variabilita v hlasech šelem

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zhodnotit studie zabývající se vokální individualitou šelem z pozice
vysílajícího a prozkoumat faktory, které mohou individuální odlišnosti ve vokalizaci
různých druhů ovlivňovat a dále se pokusit se o kvantitativní porovnání
individuálních rozdílů ve vokalizaci lachtanovitých a tuleňovitých.

Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 30 stran a splňuje formální náležitosti bakalářské práce. Samotný
text je rozčleněn do kompaktního úvodu, sedmi kapitol, diskuze výsledků a
stručného závěru.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce celkem využívá 61 relevantních literárních zdrojů. Zdroje jsou správně
citovány, avšak seznam literatury se nevyhnul drobným nedostatkům (několikrát
chybějící čísla stránek).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce obsahuje vlastní výsledky kvantitativního porovnání úspěšnosti klasifikace
individuality v hlasech šelem pomocí lineární regrese. Výsledky jsou diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bakalářská práce je psána přehledně, místy zabíhá do přílišných detailů, kvalita
textu je relativně vysoká, překlepů v textu je (s výjimkou anglického abstraktu)
minimum.
Místy se objevily drobné formulační neobratnosti a nedostatky (např. v posledním
odstavci diskuze), ale celkově je text srozumitelný.
Práce obsahuje 14 obrázků včetně grafů porovnání. Obrázky jsou vhodně zvolené,
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dostatečně popsané (kromě Obr. 3) a v textu je na ně správně odkázáno. Na konci
práce můžeme najít souhrnnou tabulku všech použitých prací, ze kterých autorka
vycházela pro její hodnocení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce si kladla za cíl kvantitativně porovnat individualitu v hlasech
zejména lachtanovitých a tuleňovitých a dalších šelem a určit faktory, které
úspěšnost klasifikace hlasů k jedincům mohou ovlivňovat.
To se pomocí kvantitativního porovnání dostupných studií (používajících
diskriminační analýzu) na základě úspěšnosti klasifikace hlasů k jedincům podařilo.
Jako problematické však vidím přílišnou generalizaci některých závěrů postavených
na malém množství dat.

Otázky a připomínky oponenta:

Úspěšnost klasifikace se ukázala být signifikantně vyšší u lachtanovitých a
tuleňovitých, což autorka vysvětluje tím, že hlasy lachtanovitých jsou individuálně
různorodější. Je možné, že za tímto výsledkem stojí to, že většina studií na
tuleňovitých použitých pro tuto analýzu (vycházím ze Souhrnné tabulky) se zabývala
zejména vokalizaci mláďat na rozdíl od studií na lachtanovitých, kde převažují
vokalizace dospělců?

Pokud věk hraje významnou roli v individualitě hlasů pak může být toto tvrzení
značně ovlivněno.

Str. 4 Úvodu: Proč je skutečnost, že individuální variabilita v hlasech byla nalezena u
všech studovaných druhů ploutvonožců, důležitou prerekvizitou individuálního
rozpoznávání?

Může mít na úspěšnost klasifikace hlasů u jednotlivých jedinců vliv to, jestli byla
zvířata nahrávána v zajetí nebo ve volné přírodě?

Souhrnná tabulka nemá zcela vysvětlující legendu a bylo by užitečné, kdyby
obsahovala informaci o tom, které studie byly převzaty z review od Insley et al.
(2003) a které byly autorkou doplněny.
Dále mi zde chybí informace, které studie z této celkové tabulky byly použity
v analýze (čtenář se jen může domnívat, že jsou to ty, které mají vyplněnou hodnotu
ve sloupci % úspěšnosti?).
Dále by bylo zajímavé vědět, jaký podíl těchto studií byl zaměřen na volně žijící
jedince a jestli by tento faktor mohl mít na úspěšnost identifikace vliv.

Obrázek 3 má nedostatečně informativní popisek stejně tak jemu odpovídající
odstavec na str. 7 je psaný až příliš stručně.

Obrázek 7 v popisku chybi „počtu hlasů na jedince“

I přes výše zmíněné připomínky pro mě byla práce zajímavým počtením a
doporučuji ji k přijetí.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.